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(विसका उत्तर सोमिार विनांक 01 विसम्बर, 2025/10 अग्रहायण, 1947 (शक) को विया िाना है) 

 
प्रति परिवाि शुद्ध तवत्तीय बचि 

112. श्री जगदीश चंद्रा बर्ाा बसुतियााः  

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करें गे वकिः  

(क) िर्ि 2014 से िेश में प्रवत पररिार शुद्ध वित्तीय बचत का िर्ि-िार और वलंग-(क) िर्ि 2014 से िेश 

में प्रवत पररिार शुद्ध वित्तीय बचत का िर्ि-िार और वलंग-िार ब्यौरा क्या है; 

(ख) क्या भारतीय ररििि बैंक (आरबीआई) की िावर्िक ररपोर्ि के अनुसार िर्ि 2024-25 में घरेलू बचत 

सकल घरेलू उत्पाि का 5.1 प्रवतशत थी और यवि हां, तो ततं्सबंधी ब्यौरा क्या है; 

(ग) िर्ि 2014 से िेश में प्रवत पररिारो ंकी वित्तीय िेनिाररयो ंका िर्ि-िार आंकडा क्या है; और 

(घ) वित्तीय िेनिाररयो ंमें िृद्धद्ध के क्या कारण हैं? 

 

उत्ति 

तवत्त िाज्य रं्त्री (श्री पंकज चौधिी) 
 

(क): 2014-15 से घरेलू वनिल वित्तीय बचत का िर्ि-िार ब्यौरा वनम्नवलद्धखत है। 

 िर्ि 
2014

-15 

2015

-16 

2016

-17 

2017

-18 

2018

-19 

2019

-20 

2020

-21 

2021

-22 

2022

-23 

2023

-24 

2024

-25* 

लाख करोड ₹ में 8.8 11.1 11.5 13.1 14.9 15.5 23.3 17.1 13.3 15.5 19.9 

सकल घरेलू 

उत्पाि के प्रवतशत 

के रूप में 

7.1 8.1 7.4 7.6 7.9 7.7 11.7 7.3 5.0 5.2 6.0 

* आरबीआई बुलेवर्न, अगस्त 2025, ओकेिनल सीरीज़ तावलका 50(क) के अनुसार शुरुआती अनुमान। 

स्रोत: एनएसओ और आरबीआई। 

 

(ख): आरबीआई मावसक बुलेवर्न अगस्त 2025 के अनुसार, िर्ि 2024-25 में घरेलू वनिल वित्तीय बचत 

सकल घरेलू उत्पाि का 6.0 प्रवतशत है।  

 

(ग) और (घ): िर्ि 2014-15 से घरेलू वित्तीय िेनिाररयो ंका िर्ि-िार ब्यौरा वनम्नवलद्धखत है। 

िर्ि 
2014

-15 

2015-

16 

2016-

17 

2017-

18 

2018-

19 

2019-

20 

2020-

21 

2021-

22 

2022-

23 

2023-

24 

2024

-25* 

लाख करोड 

₹ में 
3.8 3.9 4.7 7.5 7.7 7.7 7.4 9.0 16.0 18.8 15.7 

सकल घरेलू 

उत्पाि के 

प्रवतशत के 

रूप में 

3.0 2.8 3.0 4.4 4.1 3.9 3.7 3.8 5.9 6.2 4.7 

* आरबीआई बुलेवर्न, अगस्त 2025, ओकेिनल सीरीज़ तावलका 50(क) के अनुसार शुरुआती अनुमान। 

स्रोत: एनएसओ और आरबीआई। 
 



िर्ि 2019-20 तक सकल घरेलू उत्पाि के भाग स्वरूप घरेलू वित्तीय िेनिाररयो ंका वहस्सा सामान्य और द्धिर 

रहा, इसके उपरांत महामारी के िौरान और उसके पश्चात इसमें तेज़ी से िृद्धद्ध हुई, िो िर्ि 2023-24 में 

सबसे अवधक थी, िो ऋण पर बढ़ती वनभिरता को िशािता है। विसंबर 2023 में प्रकावशत हुई आरबीआई की 

वित्तीय द्धिता ररपोर्ि के अनुसार, यह िृद्धद्ध वित्तीय संिाओ ंसे ऋण में तेज़ी से हुई िृद्धद्ध के कारण हुई, 

विसका बडा वहस्सा भौवतक आद्धस्तयो ं(मॉगेि और िाहन) सृवित करने के कारण हुआ। िर्ि 2024-25 में, 

कुल स्तर और सकल घरेलू उत्पाि में वहसे्सिारी िोनो ंमें कमी आई है, िो ऋण कम होने के शुरुआती संकेत 

िशािता है। 

***** 


