

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 112

(जिसका उत्तर सोमवार दिनांक 01 दिसम्बर, 2025/10 अग्रहायण, 1947 (शक) को दिया जाना है)

प्रति परिवार शुद्ध वित्तीय बचत

112. श्री जगदीश चंद्रा बर्मा बसुनिया:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2014 से देश में प्रति परिवार शुद्ध वित्तीय बचत का वर्ष-वार और लिंग- (क) वर्ष 2014 से देश में प्रति परिवार शुद्ध वित्तीय बचत का वर्ष-वार और लिंग-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) की वार्षिक रिपोर्ट के अनुसार वर्ष 2024-25 में घरेलू बचत सकल घरेलू उत्पाद का 5.1 प्रतिशत थी और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) वर्ष 2014 से देश में प्रति परिवारों की वित्तीय देनदारियों का वर्ष-वार आंकड़ा क्या है; और
- (घ) वित्तीय देनदारियों में वृद्धि के क्या कारण हैं?

उत्तर

वित्त राज्य मंत्री (श्री पंकज चौधरी)

(क) : 2014-15 से घरेलू निवल वित्तीय बचत का वर्ष-वार ब्यौरा निम्नलिखित है।

वर्ष	2014 -15	2015 -16	2016 -17	2017 -18	2018 -19	2019 -20	2020 -21	2021 -22	2022 -23	2023 -24	2024 -25*
लाख करोड़ ₹ में	8.8	11.1	11.5	13.1	14.9	15.5	23.3	17.1	13.3	15.5	19.9
सकल घरेलू उत्पाद के प्रतिशत के रूप में	7.1	8.1	7.4	7.6	7.9	7.7	11.7	7.3	5.0	5.2	6.0

* आरबीआई बुलेटिन, अगस्त 2025, ओकेजनल सीरीज़ तालिका 50(क) के अनुसार शुरुआती अनुमान।
स्रोत: एनएसओ और आरबीआई।

(ख) : आरबीआई मासिक बुलेटिन अगस्त 2025 के अनुसार, वर्ष 2024-25 में घरेलू निवल वित्तीय बचत सकल घरेलू उत्पाद का 6.0 प्रतिशत है।

(ग) और (घ) : वर्ष 2014-15 से घरेलू वित्तीय देनदारियों का वर्ष-वार ब्यौरा निम्नलिखित है।

वर्ष	2014 -15	2015- 16	2016- 17	2017- 18	2018- 19	2019- 20	2020- 21	2021- 22	2022- 23	2023- 24	2024 -25*
लाख करोड़ ₹ में	3.8	3.9	4.7	7.5	7.7	7.7	7.4	9.0	16.0	18.8	15.7
सकल घरेलू उत्पाद के प्रतिशत के रूप में	3.0	2.8	3.0	4.4	4.1	3.9	3.7	3.8	5.9	6.2	4.7

* आरबीआई बुलेटिन, अगस्त 2025, ओकेजनल सीरीज़ तालिका 50(क) के अनुसार शुरुआती अनुमान।
स्रोत: एनएसओ और आरबीआई।

वर्ष 2019-20 तक सकल घरेलू उत्पाद के भाग स्वरूप घरेलू वित्तीय देनदारियों का हिस्सा सामान्य और स्थिर रहा, इसके उपरांत महामारी के दौरान और उसके पश्चात इसमें तेज़ी से वृद्धि हुई, जो वर्ष 2023-24 में सबसे अधिक थी, जो ऋण पर बढ़ती निर्भरता को दर्शाता है। दिसंबर 2023 में प्रकाशित हुई आरबीआई की वित्तीय स्थिति रिपोर्ट के अनुसार, यह वृद्धि वित्तीय संस्थाओं से ऋण में तेज़ी से हुई वृद्धि के कारण हुई, जिसका बड़ा हिस्सा भौतिक आस्तियों (मॉर्गेज और वाहन) सृजित करने के कारण हुआ। वर्ष 2024-25 में, कुल स्तर और सकल घरेलू उत्पाद में हिस्सेदारी दोनों में कमी आई है, जो ऋण कम होने के शुरुआती संकेत दर्शाता है।
